
О некоторых вопросах лицензирования деятельности по разработке, 
производству, ремонту, торговле, коллекционированию, экспонированию и 
приобретению гражданского и служебного оружия и патронов к нему

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 6 декабря 2012 года № 
1555. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 18
июня 2015 года № 457
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 18.06.2015 № 

 (вводится в действие со дня его первого официального опубликования).457
      В соответствии со  Закона Республики Казахстан от 11 января 2007 статьей 6
года «О лицензировании» Правительство Республики Казахстан 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
      1 .  У т в е р д и т ь  п р и л а г а е м ы е :
      1)  и перечень документов, подтверждающих квалификационные требования
соответствие им, для осуществления деятельности по разработке, производству, 
ремонту, торговле, коллекционированию и экспонированию гражданского и 
служебного  оружия  и  патронов  к  нему ;
      2)  и перечень документов, подтверждающих квалификационные требования
соответствие им, для осуществления деятельности по приобретению 
гражданского и служебного оружия и патронов к нему.
      Сноска. Пункт 1 с изменением, внесенным постановлением Правительства РК
от 19.12.2014 № 1351 (вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования).
      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении двадцати 
одного календарного дня после официального опубликования.
        П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан                       С. Ахметов
У т в е р ж д е н ы          
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н      
от 6 декабря 2012 года № 1555

Квалификационные требования и перечень документов,
подтверждающих соответствие им, для осуществления деятельности
по разработке, производству, ремонту, торговле,



коллекционированию и экспонированию гражданского и служебного
оружия и патронов к нему

№
п/п

Квалификационные
требования включают
наличие:

Документы Примечание

1 2 3 4
Общие требования и 
документы для вида 
деятельности по
разработке, 
производству, 
ремонту, торговле,
коллекционированию
и экспонированию 
гражданского и
служебного оружия и
патронов к нему

1

сведений о  лицах,
имеющих доступ к
оружию, с приложением
полных анкетных данных
(личного листка по
учету кадров)

Личный листок по
учету кадров

Электронная копия
документа.

2

медицинских заключений
о б  о т с у т с т в и и
противопоказаний к
владению оружием,
связанных с нарушением
зрения, психическим
з а б о л е в а н и е м ,
алкоголизмом или
наркоманией

Медицинское
заключение об
о т с у т с т в и и
противопоказаний
к  в л а д е н и ю
оружием

П о л у ч е н и е  с
информационной
с и с т е м ы
Министерства
здравоохранения
Р е с п у б л и к и
Казахстан.

3
справок об отсутствии
судимости

С п р а в к а  о б
о т с у т с т в и и
судимости

Получение с АИС
КПСиСУ ГП РК.

4

справок о проверке
з н а н и я  п р а в и л
безопасного обращения с
оружием

С п р а в к а  о
проверке знания
п р а в и л
безопасного
о б р а щ е н и я  с
оружием

Электронная копия
документа.

Для подвида 
деятельности по 
разработке 
гражданского и
служебного оружия и
патронов к нему

5

у  р у к о в о д и т е л я
юридического лица и
(или) его заместителя

Д и п л о м
подтверждающий
наличие высшего



высшего технического
образования

технического
образования

Электронная копия
документа.

6

у  р у к о в о д и т е л я
юридического лица и
(или) его заместителя
знаний соответствующих
Правил безопасности

Свидетельство об
окончании курсов,
дающее право
осуществлять
указанный вид
деятельности и
подтверждающее
прохождение
квалификационной
проверки знаний
П р а в и л
безопасности в
уполномоченном
органе в области
промышленной
безопасности

Форма сведений,
с о д е р ж а щ а я
информацию о
н а л и ч и и
свидетельства об
окончании курсов,
дающая  право
осуществлять
указанный вид
деятельности и
подтверждающая
п р о х о ж д е н и е
квалификационной
проверки знаний
П р а в и л
безопасности в
уполномоченном
органе в области
промышленной
безопасности,
с о г л а с н о

 кприложению
н а с т о я щ и м
квалификационным
требованиям.

7

квалифицированных
специалистов, прошедших
проверку знаний Правил
б е з о п а с н о с т и  в
уполномоченном органе в
области промышленной
безопасности

Свидетельство об
окончании курсов,
дающее право
осуществлять
указанный вид
деятельности и
подтверждающее
прохождение
квалификационной
проверки знаний
П р а в и л
безопасности в
уполномоченном
органе в области
промышленной
безопасности

Форма сведений,
с о д е р ж а щ а я
информацию о
н а л и ч и и
свидетельства об
окончании курсов,
дающих право
осуществлять
указанный вид
деятельности и
подтверждающая
п р о х о ж д е н и е
квалификационной
проверки знаний
П р а в и л
безопасности в
уполномоченном
органе в области
промышленной
безопасности,
с о г л а с н о

 кприложению
н а с т о я щ и м
квалификационным
требованиям.



8

научной базы в виде
к о м п л е к т а
нормативно-технических
документов в области
разработки оружия,
конструкторской
документации  на
основные (базовые)
модели оружия и (или)
типы патронов

К о м п л е к т
нормативно-
технических
документов  в
о б л а с т и
р а з р а б о т к и
о р у ж и я ,
конструкторской
документации на
о с н о в н ы е
(базовые) модели
оружия и (или)
типы патронов.

Электронная копия
документа.

9

производственной
технической базы на
праве собственности или
аренды для изготовления
и испытания опытных
образцов оружия или
патронов, включающей:
специализированные
производственные здания
( п о м е щ е н и я ) ,
оборудование, стенды,
и с п ы т а т е л ь н у ю
л а б о р а т о р и ю ,
к о н т р о л ь н о -
и з м е р и т е л ь н у ю
а п п а р а т у р у ;
согласованный и
у т в е р ж д е н н ы й  в
установленном порядке
рабочий проект цеха по
разработке оружия и
патронов  к  нему ;
механообрабатывающий и
с б о р о ч н ы й  ц е х а
( у ч а с т к и )  п о
изготовлению основных
частей  (стволов ,
затворов, барабанов,
рамок,  ствольных
к о р о б о к  и  т . д . ) ,
р а з м е щ а е м ы е  в
и з о л и р о в а н н ы х
п о м е щ е н и я х  с
обеспечением требований
по учету и сохранности
деталей, сборочных
е д и н и ц ;
специализированные
помещения для хранения
р а з р а б о т а н н ы х
комплектов оружия и

Д о к у м е н т ы ,
указывающие на
н а л и ч и е
соответствующего
оборудования и
аппаратуры,
документации и
п о м е щ е н и й .
Акты приемки в
эксплуатацию
данного объекта,
с и с т е м  и
у с т а н о в о к
п о ж а р н о й
автоматики ,
подписанные
представителем
государственной
противопожарной
службы.



патронов, отвечающих
т р е б о в а н и я м  п о
т е х н и ч е с к о й
у к р е п л е н н о с т и
о б о р у д о в а н н ы х
с р е д с т в а м и
пожарно-охранной
сигнализации

Электронная копия
документа.

10

тактико-технических
х а р а к т е р и с т и к ,
запланированных к
разработке оружия и
патронов к нему

Техническая
документация.

Электронная копия
документа.

11

инструкций, положений и
нормативно-технических
д о к у м е н т о в  п о
безопасной разработке
опытных моделей оружия
и патронов к нему

Техническая
документация

Электронная копия
документа.

12

с о о т в е т с т в и я
требованиям органов
внутренних дел по
порядку хранения,
сохранности и учета
оружия и патронов к
нему

Акт проверки
о б ъ е к т а
лицензионно-
разрешительной
системы

Электронная копия
документа.

13

договора страхования
ответственности по
возмещению вреда
третьим лицам

Договор Электронная копия
документа.

Для подвида 
деятельности по 
производству 
гражданского и
служебного оружия и
патронов к нему

14

у  р у к о в о д и т е л я
юридического лица и
(или) его заместителя
высшего технического
образования

Диплом
Электронная копия
документа.

Свидетельство об
окончании курсов,
дающее право
осуществлять
указанный вид
деятельности и
подтверждающее

Форма сведений,
с о д е р ж а щ и х
информацию о
н а л и ч и и
свидетельства об
окончании курсов,
дающих право
осуществлять
указанный вид
деятельности и
подтверждающих



15
у  р у к о в о д и т е л я
юридического лица и
(или) его заместителя
знаний соответствующих
Правил безопасности

прохождение
квалификационной
проверки знаний
П р а в и л
безопасности в
уполномоченном
органе в области
промышленной
безопасности.

п р о х о ж д е н и е
квалификационной
проверки знаний
П р а в и л
безопасности в
уполномоченном
органе в области
промышленной
безопасности
с о г л а с н о

 кприложению
н а с т о я щ и м
квалификационным
требованиям.

16

квалифицированных
специалистов, прошедших
квалификационную
проверку знаний Правил
б е з о п а с н о с т и  в
уполномоченном органе в
области промышленной
безопасности

Свидетельство об
окончании курсов,
дающее право
осуществлять
указанный вид
деятельности и
подтверждающее
прохождение
квалификационной
проверки знаний
П р а в и л
безопасности в
уполномоченном
органе в области
промышленной
безопасности

Форма сведений,
с о д е р ж а щ и х
информацию о
н а л и ч и и
свидетельства об
окончании курсов,
дающих право
осуществлять
указанный вид
деятельности и
подтверждающих
п р о х о ж д е н и е
квалификационной
проверки знаний
П р а в и л
безопасности в
уполномоченном
органе в области
промышленной
безопасности
с о г л а с н о

 кприложению
н а с т о я щ и м
квалификационным
требованиям.

17

научной базы в виде
к о м п л е к т а
нормативно-технических
и научно-технических
документов по вопросам
производства оружия и
патронов к нему

К о м п л е к т
нормативно-
технических и
н а у ч н о -
технических
документов по
в о п р о с а м
производства
оружия и патронов
к нему

Электронная копия
документа.

производственной
технической базы на
праве собственности или
аренды, включающей:



18

специализированные
производственные
здания, транспортные
средства, оборудование,
стенды, испытательную
л а б о р а т о р и ю ,
к о н т р о л ь н о -
и з м е р и т е л ь н у ю
а п п а р а т у р у ;
согласованный и
у т в е р ж д е н н ы й  в
установленном порядке
рабочий проект цехов по
производству оружия и
патронов  к  нему ;
механообрабатывающий
цех  (участок )  по
изготовлению основных
частей  (стволов ,
затворов, барабанов,
рамок,  ствольных
к о р о б о к  и  т . д . ) ,
р а з м е щ а е м ы й  в
и з о л и р о в а н н ы х
п о м е щ е н и я х  с
обеспечением требований
по учету и сохранности
деталей, сборочных
е д и н и ц ;
с б о р о ч н ы й  ц е х ,
р а з м е щ а е м ы й  в
и з о л и р о в а н н ы х
п о м е щ е н и я х ,
о б о р у д о в а н н ы х
с р е д с т в а м и
пожарно-охранной
с и г н а л и з а ц и и ,
отвечающих требованиям
п о  т е х н и ч е с к о й
укрепленности  с
обеспечением условий по
учету и сохранности
деталей, сборочных
е д и н и ц ;
специализированные
склады для хранения
готового оружия и
о б о р у д о в а н н ы х
с р е д с т в а м и
пожарно-охранной
с и г н а л и з а ц и и ;
изолятор брака для
хранения выбракованных
в процессе производства

Д о к у м е н т ы ,
указывающие на
н а л и ч и е
соответствующего
оборудования и
аппаратуры,
документации и
п о м е щ е н и й .
Акты приемки в
эксплуатацию
данного объекта,
с и с т е м  и
у с т а н о в о к
п о ж а р н о й
автоматики ,
подписанные
представителем
государственной
противопожарной
службы.



основных частей оружия
и патронов к нему.
К  т е р р и т о р и и
производственной базы
предъявляются следующие
патронов, размещаемые в
отдельных изолированных
помещениях, отвечающих
т р е б о в а н и я м  п о
т е х н и ч е с к о й
укрепленности  и
т р е б о в а н и я :
изолированность,
наличие ограждения,
к р у г л о с у т о ч н о й
вооруженной охраны,
т е х н и ч е с к о й
у к р е п л е н н о с т и ,
противопожарной
б е з о п а с н о с т и ,
расположение  на
предусмотренном
д е й с т в у ю щ и м и
нормативами безопасном
расстоянии от жилых и
производственных
объектов

Электронная копия
документа.

19

протокола о намерениях
и л и  д о г о в о р а
( к о н т р а к т а )  н а
производство оружия и
патронов  к  нему с
субъектом, имеющим
право приобретения и
использования оружия

Протокол или
договор

Электронная копия
документа

20

тактико-технических
х а р а к т е р и с т и к ,
запланированных к
производству оружия и
патронов к нему

Техническая
документация

Электронная копия
документа

инструкций, положений и
нормативно-технических
д о к у м е н т о в  п о
б е з о п а с н о м у
производству работ, а
также документов по
учету  и  хранению
м а т е р и а л о в ,
полуфабрикатов
( з а г о т о в о к ) ,
комплектующих деталей,
готовых и бракованных
изделий по:  учету



21 деталей, сборочных
единиц и  готовых
изделий в процессе их
и з г о т о в л е н и я ,
транспортировки и
х р а н е н и я ;
ведению журнала учета
прихода и расхода
(пономерного учета,
количественного учета,
количественного или
в е с о в о г о  у ч е т а
заготовок, деталей,
составных частей)

Техническая и
у ч е т н а я
документация.

Электронная копия
документа

22

разрешения Комитета
н а ц и о н а л ь н о й
безопасности или его
территориальных
подразделений на работу
с  использованием
сведений, составляющих
государственные
секреты ,  а  также
обеспеченности и
достаточности режимных
мероприятий

Письмо КНБ о
возможности
производства
работ

Электронная копия
документа

23

с о о т в е т с т в и я
требованиям органов
внутренних дел по
порядку хранения,
сохранности и учета
оружия и патронов к
нему

Акт проверки
о б ъ е к т а
лицензионно-
разрешительной
системы.

Электронная копия
документа

24

договора страхования
ответственности по
возмещению вреда
третьим лицам

Договор. Электронная копия
документа

Для подвида 
деятельности по 
р е м о н т у  
гражданского и
служебного оружия и
патронов к нему

25
квалифицированных
специалистов по ремонту
оружия

Д о к у м е н т ы ,
подтверждающие
н а л и ч и е
специальных
знаний по ремонту
оружия (диплом,
сертификат ,
в ы п и с к а  и з
трудовой книжки и
т.п.)

Электронная копия
документа



26

специализированной
мастерской на праве
собственности или
аренды, отвечающей
т р е б о в а н и я м  п о
т е х н и ч е с к о й
укрепленности  и
о б о р у д о в а н н о й
с р е д с т в а м и
пожарно-охранной
сигнализации

Д о к у м е н т ы ,
указывающие на
н а л и ч и е
соответствующего
оборудования,
аппаратуры и
п о м е щ е н и й .
Акты приемки в
эксплуатацию
данного установок
п о ж а р н о й
автоматики ,
подписанные
представителем
объекта, систем и
государственной
противопожарной
службы.

Электронная копия
документа

27
с п е ц и а л ь н о г о
о б о р у д о в а н и я  и
приспособлений

Д о к у м е н т ы ,
указывающие на
н а л и ч и е
соответствующего
оборудования и
аппаратуры

Электронная копия
документа

28

инструкций, положений и
нормативно-технических
д о к у м е н т о в  п о
б е з о п а с н о м у
производству работ

Техническая и
у ч е т н а я
документация

Электронная копия
документа

29
журнала учета приема и
выдачи оружия

Журнал учета
приема и выдачи
оружия.

Форма сведений,
с о д е р ж а щ и х
информацию о
наличии журнала
с о г л а с н о

 кприложению
н а с т о я щ и м
квалификационным
требованиям

30

с о о т в е т с т в и я
требованиям органов
внутренних дел порядка
хранения, сохранности и
учета оружия и патронов
к нему

Акт проверки
о б ъ е к т а
лицензионно-
разрешительной
системы.

Электронная копия
документа

Для подвида 
деятельности по 
т о р г о в л е  
гражданским и
служебным оружием 
и патронами к нему

Д о к у м е н т ы ,
указывающие на
н а л и ч и е



31

с п е ц и а л ь н о
оборудованных помещений
на праве собственности
и л и  а р е н д ы  д л я
хранения, реализации
оружия и патронов к
нему,  охотничьего
пороха, отвечающих
т р е б о в а н и я м  п о
т е х н и ч е с к о й
укрепленности  и
о б о р у д о в а н н ы х
с р е д с т в а м и
пожарно-охранной
сигнализации

соответствующего
оборудования,
аппаратуры и
п о м е щ е н и й .
Акты приемки в
эксплуатацию
данного объекта,
с и с т е м  и
у с т а н о в о к
п о ж а р н о й
автоматики ,
подписанные
представителем
государственной
противопожарной
службы

Электронная копия
документа

32

документации по учету
п о с т у п и в ш е г о ,
проданного оружия и
патронов к нему

Журналы по учету
поступившего,
проданного оружия
и  п а т р о н о в  к
нему.

Форма сведений,
с о д е р ж а щ и х
информацию о
наличии журнала
с о г л а с н о

 кприложению
н а с т о я щ и м
квалификационным
требованиям

33

с о о т в е т с т в и я
требованиям органов
внутренних дел по
порядку хранения,
сохранности и учета
оружия и патронов к
нему

Акт проверки
о б ъ е к т а
лицензионно-
разрешительной
системы.

Электронная копия
документа

Для подвида 
деятельности по 
коллекционированию
гражданского
и служебного оружия
и патронов к нему

34 помещений для хранения
коллекционного оружия

Правоустанав-
л и в а ю щ и е
документы или
договор аренды

Электронная копия
документа

условий, обеспечивающих
сохранность оружия и
патронов  к  нему ,
б е з о п а с н о с т ь  и х
хранения и исключающих

Акт установки
о х р а н н о й
сигнализации.
Договор на охрану
о б ъ е к т а
(помещения) с
хранением оружия.
Акт проверки
о б ъ е к т а
лицензионно-
разрешительной



35

д о с т у п  к  н и м
посторонних лиц.
Для музейного оружия -
в отдельных, специально
предназначенных для
этих целей помещениях,
оборудованных охранной
сигнализацией,  в
запирающихся на замок
витринах, сейфах или
металлических шкафах

с и с т е м ы  с
о т р а ж е н и е м
наличия сейфов,
застекленных
витрин и т.п.
Акты приемки в
эксплуатацию
данного объекта,
с и с т е м  и
у с т а н о в о к
п о ж а р н о й
автоматики ,
подписанные
представителем
государственной
противопожарной
службы.

Электронная копия
документа

36

условий, обеспечивающих
сохранность оружия и
патронов  к  нему ,
б е з о п а с н о с т ь  и х
хранения и исключающих
д о с т у п  к  н и м
посторонних лиц. Для
частного оружия - по
месту проживания
владельцев оружия и
патронов к нему в жилых
п о м е щ е н и я х ,  в
запирающихся на замок
с е й ф а х  и л и
металлических шкафах

Р а п о р т
участкового
и н с п е к т о р а
полиции по месту
проживания о
наличии сейфа или
металлического
ш к а ф а  д л я
хранения оружия

Электронная копия
документа

Примечание: коллекционное оружие подлежит обязательной
регистрации в  территориальном органе внутренних дел в
установленном законодательством порядке.
Для подвида 
деятельности по 
экспонированию 
гражданского и
служебного оружия и
патронов к нему

37

отдельных помещений,
оборудованных охранной
сигнализацией,  с
запирающимися на замок
витринами, сейфами или
металлическими шкафами

Правоустанав-
л и в а ю щ и е
документы или
договор аренды.
Акты приемки в
эксплуатацию
данного объекта,
с и с т е м  и
у с т а н о в о к
п о ж а р н о й
автоматики ,
подписанные



представителем
государственной
противопожарной
с л у ж б ы  ( д л я
юридических лиц).

Электронная копия
документа

38

круглосуточной охраны
помещения (договора на
оказание охранных
услуг)

Акт установки
о х р а н н о й
сигнализации.
Договор на охрану
о б ъ е к т а
(помещения) с
хранением оружия

Электронная копия
документа

39
документации по учету,
периодической проверке
и хранению изделий

Журналы по учету,
периодической
п р о в е р к е  и
хранению изделий

Форма сведений,
с о д е р ж а щ и х
информацию о
наличии журнала
с о г л а с н о

 кприложению
н а с т о я щ и м
квалификационным
требованиям

40

с о о т в е т с т в и я
требованиям органов
внутренних дел по
порядку хранения,
сохранности и учета
оружия и патронов к
нему

Акт проверки
о б ъ е к т а
лицензионно-
разрешительной
с и с т е м ы  с
о т р а ж е н и е м
наличия сейфов,
застекленных
витрин и  т .п .
Для граждан - рапорт
участкового
и н с п е к т о р а
полиции по месту
проживания о
наличии сейфа или
металлического
ш к а ф а  д л я
хранения оружия.

Электронная копия
документа.

П р и л о ж е н и е               
к  к в а л и ф и к а ц и о н н ы м  т р е б о в а н и я м     
и  п е р е ч н ю  д о к у м е н т о в ,         
п о д т в е р ж д а ю щ и х  с о о т в е т с т в и е  и м ,     
д л я  о с у щ е с т в л е н и я  д е я т е л ь н о с т и      
п о  р а з р а б о т к е ,  п р о и з в о д с т в у ,      
ремонту,  торговле,  коллекционированию
и  э к с п о н и р о в а н и ю  г р а ж д а н с к о г о  и   
служебного оружия и патронов к нему 



Форма сведений
к лицензии на деятельность по разработке, производству,
ремонту, торговле, коллекционированию и экспонированию
гражданского и служебного оружия и патронов к нему

      О б щ а я  и н ф о р м а ц и я
      1. Заявитель___________________________________________________
                         (юридическое или физическое лицо)
      2. ИИН/БИН_______________________3. РНН_______________________
      4. Наименование ЮЛ/ФЛ/ИП_______________________________________
_____________________________________________________________________
      Общие требования и документы для вида деятельности по
разработке, производству, ремонту, торговле, коллекционированию и
экспонированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему
      5. Номер акта проверки объекта лицензионно-разрешительной
системы______________________________________________________________
      Дата окончания проверки________________________________________
      Принятое решение по итогам проверки____________________________
      6. Сумма оплаты лицензионного сбора____________________________
      Дата оплаты____________________________________________________
      Банк оплаты (филиал банка)_____________________________________
      У ч е т н а я  д о к у м е н т а ц и я
      7. Дата заведения журнала учета приема выдачи оружия___________
                (опечатан печатью лицензионно-разрешительной системы)
      Инвентарный номер журнала______________________________________
      8. Дата заведения журнала учета поступления и продажи оружия и
патронов к нему______________________________________________________
                (опечатан печатью лицензионно-разрешительной системы)
      Инвентарный номер журнала______________________________________
      9. Дата заведения журнала учета оружия и патронов к нему на
предприятиях, учреждениях и учебных заведениях_______________________
                (опечатан печатью лицензионно-разрешительной системы)
      Инвентарный номер журнала____________________________________
      П р и к р е п л е н и е  д о к у м е н т о в
      10. Предоставленные документы (укажите ДА/НЕТ в соответствующей 
с т р о к е )
      1) личный листок по учету кадров_______________________________
      2) справка о проверке знания правил безопасного обращения с
оружием______________________________________________________________



      3) копия диплома_______________________________________________
      4) комплект нормативно-технических документов в области
разработки оружия, конструкторской документации на основные (базовые)
модели оружия и (или) типы патронов _________________________________
      5) копии документов указывающие на наличие соответствующего
оборудования и аппаратуры, документации и помещений _________________
      6) техническая документация тактико-технических характеристик,
запланированных к разработке оружия и патронов к
нему_________________________________________________________________
      7) техническая документация инструкций, положений и
нормативно-технических документов по безопасной разработке опытных
моделей оружия и патронов к нему ____________________________________
      8) копия договора страхования ответственности по возмещению
вреда третьим лицам _________________________________________________
      9) копия протокола о намерениях или договора (контракт) на
производство оружия и патронов к нему с субъектом, имеющим право
приобретения и использования оружия__________________________________
      10) техническая и учетная документация согласно
квалификационных требований предъявляемых к подвиду деятельности
производство гражданского и служебного оружия и патронов к нему___________
______________________________________________________
      11) письмо КНБ о возможности производства работ________________
      12) копия акта приемки в эксплуатацию данного объекта и акта
приемки систем и установок пожарной автоматики подписанных
представителем государственной противопожарной службы
_____________________________________________________________________
      13) копии документов, подтверждающих о наличии специальных
знаний по ремонту оружия (диплом, сертификат, выписка из трудовой
книжки и т.п.)______________________________________________________
      14) копии правоустанавливающих документов или договоров, акт
установки пожарно-охранной сигнализации с приложением фотоснимков о
проведенных скрытых работах__________________________________________
      15) акт проверки объекта лицензионно-разрешительной
системы_____________________________________________________________
      16) копия правоустанавливающих документов или договора аренды
помещений__________________________________________________________
      17) акт установки охранной сигнализации________________________
      18) копия договора на охрану объекта (помещения) с хранением
оружия______________________________________________________________



      19) рапорт участкового инспектора полиции по месту проживания о
наличии сейфа или металлического шкафа для хранения
оружия_______________________________________________________________
      С в е д е н и я  н а  р а б о т н и к о в  Ю Л  и  Ф Л  *
      11. Ф.И.О. специалиста________________________________________
____________________________________________________________________
      12. № медицинского заключения об отсутствии противопоказаний к
владению оружием, связанных с нарушением зрения, психическим
заболеванием, алкоголизмом или наркоманией___________________________
      Дата выдачи медицинского заключения____________________________
      13. № свидетельства об окончании курсов, дающее право
осуществлять указанный вид деятельности и подтверждающее прохождение
квалификационной проверке знаний Правил безопасности в уполномоченном
органе в области промышленной безопасности___________________________
      Дата выдачи свидетельства______________________________________
      Наименование учебного заведения________________________________
      Квалификация (специальность)___________________________________
      Ответственность должностного лица, принявшего заявку
      Дата подачи заявки_____________________________________________
____________________________________________           ______________
      (Ф.И.О. должностного лица)                        (подпись)
      Примечание: * сведения на работников ЮЛ (ФЛ) заполняются на каждого 
сотрудника
У т в е р ж д е н ы             
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н      
от 6 декабря 2012 года № 1555

Квалификационные требования и перечень документов,
подтверждающих соответствие им, для осуществления
деятельности по приобретению гражданского и служебного
оружия и патронов к нему

№
п/п

Квалификационные
требования включают
наличие:

Документы Примечание

1 2 3 4

1

с в е д е н и й  о  л и ц а х ,
и м е ю щ и х  д о с т у п  к
оружию, с приложением
полных анкетных данных

Личный листок по
учету кадров.



2

у лиц, имеющих доступ к
оружию, медицинских
з а к л ю ч е н и й  о б
о т с у т с т в и и
противопоказаний к
владению оружием ,
у с т а н о в л е н н ы х
уполномоченным органом
в  о б л а с т и
здравоохранения

М е д и ц и н с к о е
заключение  об
о т с у т с т в и и
противопоказаний
к  в л а д е н и ю
оружием.

3

с п е ц и а л ь н о
оборудованных помещений
для хранения и  (или)
реализации оружия и
п а т р о н о в  к  н е м у ,
отвечающих требованиям
п о  т е х н и ч е с к о й
у к р е п л е н н о с т и  и
о б о р у д о в а н н ы х
с р е д с т в а м и
п о ж а р н о - о х р а н н о й
сигнализации

А к т  п р о в е р к и
о б ъ е к т а
л и ц е н з и о н н о -
разрешительной
системы.

4
справок об отсутствии
судимости

С п р а в к а  о б
о т с у т с т в и и
судимости.

5

с п р а в о к  о  п р о в е р к е
з н а н и я  п р а в и л
безопасного обращения с
оружием

С п р а в к а  о
проверке знания
п р а в и л
б е з о п а с н о г о
о б р а щ е н и я  с
оружием.

6

лицензии на охранную
д е я т е л ь н о с т ь  ( д л я
субъектов  охранной
деятельности)

Лицензия на вид
( п о д в и д )
деятельности.

7

лицензии на разработку
и (или) производство, и
(или)  ремонт,  и  (или)
т о р г о в л ю ,  и  ( и л и )
коллекционирование, и
(или) экспонирование
г р а ж д а н с к о г о  и
служебного оружия и
патронов к  нему (для
ю р и д и ч е с к и х  л и ц ,
занимающихся данной
деятельностью)

Лицензия на вид
( п о д в и д )
деятельности.

8

лицензии на инкассацию
б а н к н о т ,  м о н е т  и
ц е н н о с т е й  ( д л я



ю р и д и ч е с к и х  л и ц ,
з а н и м а ю щ и х с я
инкассацией)

Лицензия на вид
( п о д в и д )
деятельности.

9

к о п и и  п р и к а з а  о
н а з н а ч е н и и  л и ц а ,
о т в е т с т в е н н о г о  з а
п р и о б р е т е н и е ,
сохранность оружия и
патронов к нему

П р и к а з  о
назначении лица,
ответственного за
приобретение ,
с о х р а н н о с т ь
оружия и патронов
к нему.

10

к о п и и  д о г о в о р а
( к о н т р а к т а )  с
п р е д п р и я т и е м -
и з г о т о в и т е л е м  н а
п о с т а в к у  о р у ж и я  и
п а т р о н о в  к  н е м у  с
указанием конкретных
в и д о в  и  м о д е л е й
поставляемого оружия и
б о е п р и п а с о в  и  и х
к о л и ч е с т в а  ( д л я
ю р и д и ч е с к и х  л и ц ,
осуществляющих ввоз
оружия)

Д о г о в о р
( к о н т р а к т )  с
предприятием-
изготовителем на
поставку оружия и
патронов к нему с
у к а з а н и е м
конкретных видов
и  м о д е л е й
поставляемого
о р у ж и я  и
боеприпасов и их
количества (для
юридических лиц,
осуществляющих
ввоз оружия).

11

з а к л ю ч е н и я
уполномоченного органа
о соответствии оружия с
п а т р о н а м и
т р а в м а т и ч е с к о г о
д е й с т в и я  и
электрического оружия
установленным нормамдопустимого 
в о з д е й с т в и я
на человека поражающих
факторов указанного
оружия (при намерении
е г о  п р и о б р е т е н и я
о р г а н и з а ц и е й ,
осуществляющей торговлю
оружием)

З а к л ю ч е н и е
уполномоченного
о р г а н а  о
с о о т в е т с т в и и
о р у ж и я  с
п а т р о н а м и
травматического
д е й с т в и я  и
электрического
о р у ж и я
установленным
нормам допустимого

 навоздействия
человека поражающих
ф а к т о р о в
указанного оружия
(при намерении
его приобретения
организацией ,
осуществляющей
т о р г о в л ю
оружием).

с о г л а с о в а н н ы х  с
т е р р и т о р и а л ь н ы м и
д е п а р т а м е н т а м и
внутренних дел  (для
г л а д к о с т в о л ь н о г о



12

о р у ж и я )  и  ( и л и )
М и н и с т е р с т в о м
внутренних дел  (для
н а р е з н о г о  о р у ж и я )
сведений об имеющемся и
потребном количестве
оружия  и  патронов  к
н е м у  с о г л а с н о

 к настоящимприложению
квалификационным
требованиям.

Согласованный
бланк сведений об
и м е ю щ е м с я  и
п о т р е б н о м
количестве оружия
и  п а т р о н о в  к
нему.

Примечание: при передаче оружия между юридическими лицами, 
осуществляющими торговлю оружием на территории Республики Казахстан, 
необходимо наличие копии договора (контракта) купли-продажи гражданского и 
служебного оружия и патронов к нему с указанием их видов.
П р и л о ж е н и е              
к  к в а л и ф и к а ц и о н н ы м  т р е б о в а н и я м  и
п е р е ч н ю  д о к у м е н т о в ,         
п о д т в е р ж д а ю щ и х  с о о т в е т с т в и е  и м ,   
д л я  о с у щ е с т в л е н и я  д е я т е л ь н о с т и  п о  
п р и о б р е т е н и ю  г р а ж д а н с к о г о  и     
служебного оружия и патронов к нему
С о г л а с о в а н о
_____________________
( М В Д )
М . П .
«__»___________20__г.
_____________________
подпись

С о г л а с о в а н о
_____________________
( Д В Д  ( Т )
М . П .
«__»___________20__г.
_____________________
подпись

Сведения
об имеющемся и потребном количестве оружия и патронов к нему

1.___________________________________________________________________
     (наименование юридического лица, почтовый индекс, полный адрес)
2. Вид деятельности__________________________________________________
3. Количество внутренних, наружных постов и мобильных групп  (раздельно)
_____________________________________________________________________
4. Количество личного состава на внутренних, наружных постах и
мобильных группах (раздельно)________________________________________
5. Количество имеющегося оружия и патронов:
1) автоматов, переделанных под одиночное ведение огня____________
2)  винтовок ,  карабинов_____________  
3 )  п и с т о л е т о в _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  



4 )  р е в о л ь в е р о в _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
5 )  э л е к т р и ч е с к о г о  о р у ж и я  _ _ _ _ _ _ _  
6 )  р у ж е й  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
6. Патронов_________________________________________________________
                              (раздельно по каждому виду оружия)
7. Количество оружия и патронов к нему, предназначенных к сдаче как
н е п р и г о д н о е :
1) автоматов, переделанных под одиночное ведение огня________________
2 )  в и н т о в о к ,  к а р а б и н о в _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
3 )  п и с т о л е т о в _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
4 )  р е в о л ь в е р о в _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
5 )  э л е к т р и ч е с к о г о  о р у ж и я  _ _ _ _ _ _ _ _ _
6 )  р у ж е й  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
8. Патронов__________________________________________________
                       (раздельно по каждому виду оружия)
9 .  П о т р е б н о е  к о л и ч е с т в о :
1 )  О г н е с т р е л ь н о г о  о р у ж и я :
     автоматов, переделанных под одиночное ведение огня________
     в и н т о в о к ,  к а р а б и н о в _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
     п и с т о л е т о в _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
     р е в о л ь в е р о в _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
     электрического оружия _________________________________ 
     р у ж е й  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
2 )  П а т р о н о в :
     неснижаемый запас______________________________________________
                                (раздельно по каждому виду оружия)
    на учебные стрельбы_____________________________________________
                               (раздельно по каждому виду оружия)
    на пристрелку оружия____________________________________________
                                  (раздельно по каждому виду оружия)
10. Количество патронов, приобретаемых для выхода на смену (караул):________
11. Сведения на потребное количество оружия и патронов составлены на
основании____________________________________________________________
_____________________________________________________________________
        (наименование норм положенности, когда и кем установленных)
М.П.
П о д п и с ь  р у к о в о д и т е л я  ю р и д и ч е с к о г о
лица __________________________________



П р и л о ж е н и е          
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н     
от 6 декабря 2012 года № 1555

Государственные органы, согласующие выдачу лицензии на
осуществление деятельности по разработке, производству,
ремонту, торговле, коллекционированию и экспонированию
гражданского и служебного оружия и патронов к нему в части
соответствия заявителя требованиям законодательства Республики
Казахстан

      Сноска. Приложение исключено постановлением Правительства РК от 
19.12.2014  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней № 1351
после дня его первого официального опубликования).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


